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Pastor Ana Ruth García, Ecuménicas grundare och direktor, tillsammans med två 
unga volontärer i Honduras huvudstad Tegucigalpa. I maj 2025 tilldelades Ana 
Ruth Per Anger-priset för sitt arbete för kvinnors och flickors rättigheter i Honduras. 

Per Anger-priset är den svenska regeringens internationella pris för mänskliga 
rättigheter och demokrati och delas årligen ut till en person eller organisation som 
gjort stora humanitära och demokratifrämjande insatser i sitt hemland.

Foto: Jesper Klemedsson/Ikon 
Tryckeri: Multiply Solutions Sweden AB

Följ Act Svenska kyrkan på sociala medier

Ge en gåva: 
Plusgiro 90 01 22-3 
Bankgiro 900-1223 
Swish 900 1223

Act Svenska kyrkan, 751 70 Uppsala 
givarservice@svenskakyrkan.se 
010-181 93 00

svenskakyrkan.se/act

http://svenskakyrkan.se/act


LEDARE

Ett prövande år med starkt resultat
2025 var ett mycket händelserikt år 
för både Act Svenska kyrkan och våra 
samarbetspartner runt om i världen. 
Samtliga partner har påverkats av de 
kraftiga nedskärningarna i det ameri-
kanska biståndet. Även Storbritannien, 
Frankrike och Tyskland har minskat 
sina biståndsbudgetar. Storbritannien 
minskade sin biståndsbudget med 40 
procent för att i stället öka försvars- 
utgifterna. Detta sker i ett läge där den 
transatlantiska alliansen mellan USA 
och Europa har försvagats avsevärt på 
grund av den amerikanska administra-
tionens agerande.

Trots att den globala turbulensen 
har lett till minskade intäkter för många 
av Act Svenska kyrkans samarbets- 
partner har de ändå fortsatt sitt arbete 
med både livräddande och långsiktiga  
utvecklingsinsatser. 

Tillsammans med andra medlemmar 
i ACT‑alliansen fortsätter Act Svenska 
kyrkan att utveckla arbetssätt som 
stärker lokalsamhällens möjligheter att 
själva initiera, följa upp och styra sina 
utvecklingsinsatser. Detta pågående 

skifte handlar om att ytterligare flytta 
inflytande och beslutsmakt till dem 
som berörs.

Det är glädjande att se hur kvinnor i 
allt större utsträckning tar en ledande 
roll i att analysera behov, fatta beslut 
och följa upp det gemensamma utveck-
lingsarbetet. När lokalsamhällen själva 
får tillgång till resurser att använda ut-
ifrån sina egna prioriteringar får kvinnor 
ett reellt inflytande i frågor som tidigare 
ofta styrts av patriarkala strukturer. 
Detta har stärkt deras organisering, 
synlighet och handlingsutrymme.

Under 2025 fick vi också möjlighet 
att belysa vårt arbete för att stärka 
kvinnors och flickors rättigheter, bland 
annat i samband med att vår partner 
Ecuménicas och dess grundare, 
pastorn och teologen Ana Ruth García, 
tilldelades svenska regeringens största 
människorättspris Per Anger-priset. 

I september fick jag förmånen att 
följa Ana Ruth i Honduras och se det 
viktiga arbete hon och  
hennes medarbetare gör för att ge 
unga flickor en bättre framtid. Resan 

genomfördes tillsammans med  
Radiohjälpen och SVT och resulterade  
i fyra starka filmer som visades i 
tv-programmet Go’kväll. Act Svenska 
kyrkan har ett mycket bra och nära 
samarbete med Radiohjälpen, något vi 
värdesätter högt.

Året avslutades med en fantastisk 
julinsamling då vi slog rekord och sam-
lade in över 60 miljoner kronor till Act 
Svenska kyrkans arbete. Det visar det 
starka engagemang som finns i landets 
församlingar och bland enskilda för  
Act Svenska kyrkan som en viktig  
organisation för internationellt stöd 
och samarbete. Med det goda insam-
lingsresultatet som grund går vi med 
tillförsikt in i 2026. 

Tillsammans 
ger vi kraft åt 
dem som 
förändrar sin 
egen framtid.

Erik Lysén
Chef Act Svenska kyrkan
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Tillsammans under samma himmel 
Under 2025 genomförde Act Svenska kyrkan cirka 240 insatser i 39 länder: 

	 katastrofinsatser i 33 länder
	 långsiktigt utvecklingssamarbete och kyrkosamverkan i 27 länder. 
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OM ACT SVENSKA KYRKAN

För alla människors rätt till ett värdigt liv
Act Svenska kyrkan arbetar med katastrofinsatser, långsiktig 
utveckling och globalt påverkansarbete. Tillsammans med 
kyrkor och partnerorganisationer runt om i världen kämpar 
vi mot fattigdom, förtryck och orättvisor. Act står för att 
agera och för att omsätta tro i handling – alltid med människors 
lika värde och rättigheter i fokus.

Act Svenska kyrkan har en över 150-
årig historia, med ursprung i Svenska 
kyrkans mission och Lutherhjälpen. 
Församlingarnas engagemang utgör 
grunden för det internationella arbetet 
med mission och diakoni, och är ett 
uttryck för delaktighet i en världsvid 
gemenskap. 

Att stå upp för människovärdet är 
en självklarhet i vår kristna tro. Alla 
människor är lika mycket värda, har 
samma rättigheter och ska ha makt 
och möjlighet att förändra sina liv och 
samhällen. Vi grundar vårt arbete i vår 
identitet som kyrka och tron på en 

Gud som tar ställning för den som är 
nedtystad, lever under hot eller befinner 
sig i en utsatt situation. Det ingår i vårt 
uppdrag att agera mot maktstrukturer 
som hindrar människor från att leva 
fullvärdiga liv, oavsett om strukturerna 
finns inom samhället, kyrkan eller 
biståndet.

Act Svenska kyrkans arbete vilar 
på teologisk grund och bedrivs utifrån 
vedertagna principer inom internatio-
nellt bistånd.

 Vårt arbete är genusintegrerat och 
människorättsbaserat, vilket innebär 
att jämställdhet alltid är en viktig  

utgångspunkt liksom att de mänskliga  
rättigheterna behöver omsättas i 
praktisk handling. Därför arbetar vi 
med delaktighet, icke-diskriminering, 
egenmakt och ansvarsutkrävande.  
Vi arbetar efter de humanitära princi-
perna, humanitet, opartiskhet, neutralitet 
och oberoende, och tar avstamp i de 
globala målen för hållbar utveckling i 
Agenda 2030.

Act Svenska kyrkans styrande värden
Tro som drivkraft
Tro ger oss, våra systerkyrkor och samarbetspartner runt om i 
världen inspiration, mod och kraft. Tillsammans tar vi ställning 
för människor som lever under hot, är nedtystade eller lever i 
fattigdom samt för det som främjar liv och framtidshopp. 

Skapelsens integritet 
I Guds skapelse lever allt liv i ömsesidigt beroende och vi 
människor har ett ansvar att vårda den. Skapelsen, inklusive 
mänsklighetens långsiktiga överlevnad, hotas av människans 
nuvarande påverkan på vår planet. Act Svenska kyrkan vill verka 
för en hållbar utveckling, där ingen lämnas utanför och männi- 
skan tar ansvar för sin livsstil och påverkan på natur, klimat och 
miljö. 

Mänskliga rättigheter 
Varje människa har rätt till ett liv i värdighet och möjlighet 
att åtnjuta sina mänskliga rättigheter, så som de uttrycks i 
FN:s allmänna deklaration om de mänskliga rättigheterna och 
internationella människorättskonventioner. Var och en, utan 
åtskillnad, är berättigad till alla rättigheter. 

Egenmakt och deltagande 
Vi tror på människans inneboende förmåga och handlingskraft. 
Deltagande är grundläggande för alla individers möjlighet att 
vara nyckelaktörer i sin egen och samhällets utveckling. Därför 
arbetar Act Svenska kyrkan för egenmakt och meningsfullt 
deltagande för grupper och individer, särskilt de som lever i 
utsatthet. 

Demokratiskt utrymme och organisering
När människor går samman och organiserar sig har de större 
möjligheter att med gemensam röst främja sina intressen och 
utkräva sina rättigheter. Ökad organisering och stärkta civil-
samhällesorganisationer är därför ett viktigt fokus i Act Svenska 
kyrkans arbete.

Ansvarsutkrävande 
För att människors rättigheter ska skyddas, respekteras och 
tillgodoses behöver stater och andra aktörer, inklusive religiösa 
aktörer, hållas politiskt, normativt och rättsligt ansvariga för sitt 
agerande. Människors förutsättningar att utkräva ansvar är en 
nödvändig del i såväl ett människorättsbaserat arbete som i ett 
demokratiskt samhälle. 

Ekumeniskt förhållningssätt 
Ekumeniskt och interreligiöst samarbete med andra kyrkor och 
trosbaserade organisationer är en del av Act Svenska kyrkans 
identitet. Tillsammans delar vi tro, uppdrag och erfarenheter  
samt bidrar med olika förmågor och resurser i arbetet för 
mänsklighetens stora frågor om fred, rättvisa och skapelsens 
integritet. Det ekumeniska förhållningssättet är vägledande för 
alla våra program.
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Act Svenska kyrkan tror på styrkan i att samarbeta lokalt, regionalt och globalt. Vi är en del av en världsvid gemenskap och vår identitet 
som kyrka är en del av vår styrka.

Lokala aktörer är en styrka
Act Svenska kyrkan bärs av övertygelsen att utveckling blir bestående och hållbar 
när den ägs av de människor som påverkas av den, som lever i och kan den 
lokala kontexten. Därför arbetar vi tillsammans med lokala kyrkor, andra trossam-
fund och organisationer runt om i världen. Vår förändringsteori fokuserar på hur 
trosbaserade aktörer kan bidra till att människor kan leva i rättvisa, hållbara och 
demokratiska samhällen. Metoderna är väl förankrade i såväl mänskliga rättigheter 
som i vår teologiska tolkning. Det ger oss förutsättningar för ett holistiskt arbete 
med att stärka människors och lokalsamhällens långsiktiga förmåga att hantera 
förändringar och fortsätta att utvecklas. 

Vår verksamhet ska bidra till att flytta makt och resurser till lokala aktörer – 
de människor vars liv påverkas av exempelvis ekonomiska, rättsliga, religiösa  
och politiska ramverk, lokalt och globalt. Först när människor själva har makt att  
förändra sina liv och samhällen skapas förutsättningar för verklig, långsiktig 
förändring och en rättvis värld. 

Att vara en religiös aktör är en styrka i kontexter där religion och religiösa ledare  
har makt och inflytande över såväl människors värderingar som samhällens 
normer. Lokala aktörer finns dessutom på plats före, under och efter en kris eller 
katastrof, vilket gör att vi kan agera både snabbt och långsiktigt i humanitära 
situationer.

Globala nätverk 
Act Svenska kyrkan är som en del av 
Svenska kyrkan medlem i Kyrkornas 
världsråd och Lutherska världsförbundet. 
Vi är dessutom en av medlemmarna i 
ACT-alliansen, där ACT står för Action 
by Churches Together. Det ger oss goda 
möjligheter att påverka trosbaserade  
organisationers teologiska reflektion  
samt att vara en kraftfull röst in i FN- 
systemet och andra viktiga forum för frågor 
om fred, mänskliga rättigheter och klimat. 

Lutherska världsförbundet arbetar 
på uppdrag av FN i flera flyktingläger 
runt om i världen. ACT-alliansen består 
av kyrkor och kyrkorelaterade organisa-
tioner i cirka 130 länder. Genom dessa 
samarbeten kan vi agera snabbt vid  
katastrofer, samt effektivt i det  
långsiktiga utvecklingssamarbetet.

Nya regionala kontor
Act Svenska kyrkan är en integrerad del av Svenska kyrkan och arbetet samordnas av den internationella avdelningen på nationell 
nivå. Under 2025 inledde den internationella avdelningen en större organisationsomställning. Den regionala närvaron har stärkts 
genom etablering av regionala kontor i Kampala (Uganda), Bogotá (Colombia) och Amman (Jordanien) med lokalt anställd personal. 
Samtidigt har personalstyrkan i Uppsala minskats och det partnernära arbetet flyttats till de regionala kontoren. Totalt arbetar cirka 
115 medarbetare på den internationella avdelningen med bland annat handläggning av bistånd, kyrkosamverkan, påverkansarbete, 
engagemang och insamling.

Målet med etableringen av regionala kontor är framför allt att komma närmare och stärka samarbetet med våra partner ytter-
ligare samt att skapa bättre möjligheter att främja lokalt ägarskap. Omställningen fortsätter under 2026 då vi även kommer att 
etablera ett regionalt kontor i Bangkok (Thailand).

Så styrs Act Svenska kyrkan
Det är kyrkomötet och kyrkostyrelsen som fattar avgörande beslut för Act Svenska kyrkans verksamhet. Kyrkostyrelsen utser också 
ett internationellt råd, som samordnar och utvecklar det internationella arbetet. Rådet består av 13 ledamöter. Till stöd för rådets 
arbete finns en internationell referensgrupp med representanter från våra partner och nätverk.
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OM ACT SVENSKA KYRKAN

Tillsammans med våra partner världen över arbetar vi för alla människors rätt till ett värdigt liv. 

Förändring och påverkan  
inom fem fokusområden
Act Svenska kyrkans arbete är indelat i fem fokusområden: 
Katastrofinsatser, Försörjning och klimaträttvisa, Jämställdhet 
och hälsa, Fred och demokrati samt Tro och lärande. 

Katastrofinsatser

Krig, svält och natur- 
katastrofer slår 
sönder miljoner 
människors tillvaro 
varje dag och bakom 
varje siffra finns en 
människa. En människa 
som har rätt till trygghet, stöd och ett 
värdigt liv.

Tack vare samarbeten med lokala  
partner runt om i världen kan Act 
Svenska kyrkan snabbt mobilisera och 
agera när en katastrofsituation uppstår. 
Genom vår identitet som kyrka har vi 
dessutom en unik möjlighet att tillsam-
mans med religiösa aktörer från olika 
religioner nå ut och börja bygga upp 
det som har förstörts.

För att återuppbygga samhällen och 
stärka förmågan att hantera framtida 
kriser är det viktigt att de människor 
som drabbats också fattar beslut om 
hur stödet ska användas för att komma 
till störst nytta.

Försörjning och  
klimaträttvisa 
Vi värnar skapelsen och försvarar 
alla människors rätt till ett värdigt liv. 
Grundläggande trygghet, jämställdhet 
och klimaträttvisa är en förutsättning 
för en hållbar värld.

Tillsammans med lokala kyrkor och 
samarbetspartner arbetar vi för att 
stärka människors egna möjligheter 
till försörjning. Samtidigt ställer vi krav 
på makthavare att förverkliga rätten 
till social trygghet och klimaträttvisa 
globalt. När människor får möjlighet till 
arbete och kan klara sig på sin inkomst 
ökar egenmakt och framtidstro. Mål-
bilden är rättvisa och hållbara för-
sörjningsmöjligheter för 
människor som lever i 
utsatthet, fattigdom 
och klimatnödläge. 

Jämställdhet och hälsa

Vi arbetar för att alla människor, 
oavsett kön, sexuell läggning eller 
könsidentitet, ska kunna leva ett liv i 
värdighet. Sexuellt våld, tvångsäkten-
skap och könsstympning är exempel 
på övergrepp som drabbar strukturellt 
utsatta grupper. Många nekas också 
utbildning och hälsovård, vilket vi vill 
förändra. Varje människa har rätt att 
bestämma över sitt liv och sin kropp.

Act Svenska kyrkan 
samarbetar med reli-
giösa företrädare och 
samarbetspartner  
över hela världen 
som står upp för 
jämställdhet och allas 
rätt till hälsa och trygghet. 
Religiösa aktörer och företrädare har 
ofta makt och inflytande över vad som 
anses rätt och fel inom ett samhälle, 
vilket innebär unika möjligheter att  
påverka och ett särskilt ansvar att 
bidra till positiv förändring.

240 insatser 
har fått stöd  
under 2025.
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OM ACT SVENSKA KYRKAN

Fred och demokrati
Act Svenska kyrkan arbetar 
tillsammans med lokala 
krafter över hela världen 
för att stärka mänskliga 
rättigheter, bygga tillit 
och hållbar fred. Våld 
och inskränkandet av 
mänskliga rättigheter är ett 
stort problem i hela världen. Människor 
hindras från att göra sina röster hörda 
både genom direkt fysiskt våld och 
genom orättvisa strukturer. På många 
platser inskränks människors rättigheter 
på grund av kön, etnicitet, religion eller 
andra former av diskriminering. 

Varje människa är älskad av Gud 
och har samma värde och rätt. Därför 
arbetar vi för att försvara människors 
rättigheter, ett arbete som exempel-
vis kan handla om utbildningar för att 
förhindra våld i nära relationer eller om 
att skydda hotade människorättsför-
svarare.

Tro och lärande
I många länder har religiösa ledare 
stort inflytande över människors liv och 
vardag. Tro och religiösa övertygelser 
kan användas för att vägleda, befria 
och trösta, men tyvärr också för att 
förtrycka, stigmatisera och legitimera 
våld. I dagens polariserade värld är det 
därför viktigt att återta tron som en 
källa till liv, omsorg och gemen-
skap. 

En viktig del i detta 
arbete är teologisk ut-
bildning och fortbildning 
av religiösa ledare. Act 
Svenska kyrkan vill stödja 
teologi som främjar inklude-
ring, rättvisa och respekt för mänsk-
liga rättigheter. Särskilt angeläget är 
teologisk utbildning och reflektion som 
syftar till att öka kvinnors inflytande 
och ledarroll. Inom fokusområdet Tro 
och lärande ryms också arbete med 
religions- och övertygelsefrihet samt 
interreligiöst samarbete för att stå upp 
mot förtryck och arbeta för mänskliga 
rättigheter.
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Act Svenska kyrkans arbete bärs av ett starkt engagemang i församlingar, 
pastorat och stift. Genom det lokala engagemanget kan det viktiga arbetet 
ute i världen fortsätta.

Mål och arbetssätt 
Act Svenska kyrkans övergripande målbild är rättvisa, 
hållbara och demokratiska lokalsamhällen förstärkta av 
global solidaritet, med utgångspunkt i de mänskliga  
rättigheterna och en människorättsbaserad ordning.  
Vi bidrar genom fyra strategiska arbetssätt:

Mobilisering 
Vi utgår från människors engagemang och handlingskraft för global solida-
ritet och mobiliserar resurser för frågor om grundläggande värderingar om 
människors lika värde och rättigheter, skapelsens integritet, global rättvisa 
och fred.  

Kapacitetsutveckling 
Vi bidrar till processer där människor, organisationer och samhället som 
helhet frigör, stärker, skapar och bibehåller kapacitet över tid genom att 
vara i dialog och i ett ömsesidigt lärande tillsammans med samarbetspart-
ner och rättighetsbärare. 

Samverkan 
Vi är som kyrka del av en världsvid gemenskap. Vi samarbetar med kyrkor 
och organisationer över hela världen. Genom att bidra till plattformar för 
utbyte och dialog främjar vi samverkan och samordning lokalt, regionalt och 
globalt. 

Påverkansarbete 
Vi bidrar till förändring genom att bedriva långsiktig policydialog och opinons-
bildning för att påverka politiska beslutsprocesser, attityder och sociala 
normer lokalt, regionalt och globalt.
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Bahati Irangunda Hakizimana är utbildad byggnadsarbetare och har hjälpt till att bygga bostäder åt andra som, precis som han, flytt från 
konflikten i DR Kongo. 

KATASTROFINSATSER

Lokalt förankrade humanitära insatser
Genom lokala partner finns Act Svenska kyrkan på plats före, 
under och efter en katastrof. Tillsammans räddar vi liv och 
lindrar nöd samt stärker samhällens motståndskraft.

Stöd i en vardag präglad  
av krig i Ukraina
Det fullskaliga kriget i Ukraina fortsatte 
att drabba befolkningen hårt under 
2025. Genom de 57 lokalt ledda insat-
ser som Act Svenska kyrkan stöttat 
kunde 51 210 personer nås runt om i 
landet.

Bland annat genomfördes reno-
veringar av skyddsrum, vilket gav 
människor tryggare utrymmen vid 
luftangrepp. Ett stort antal aktiviteter 
handlade också om psykosocialt stöd 
i form av exempelvis konstterapi för 
att ge människor verktyg att hantera 
traumatiska upplevelser.

Utbildningsinsatser spelade också 
en central roll. Genom kurser i första 
hjälpen och andra praktiska moment 
stärktes civilbefolkningens kapacitet 
att agera vid akuta situationer. Dessutom 
delades förnödenheter ut till hushåll 
som stod utan grundläggande resurser.

Vid sidan av de lokalt ledda insat-
serna har Act Svenska kyrkan tillsam-

mans med Lutherska världsförbundet 
(LVF) rehabiliterat 221 krigsskadade 
lägenheter i Charkiv, vilket möjliggjort 
för många familjer att återvända till 
sina hem. Även i vårt samarbete med 
LVF har psykosocialt stöd ingått i in-
satserna. LVF erbjuder utbildningar för 
lärare och vuxna i barns närhet, och 
anordnar rekreativa aktiviteter för  
familjer, kombinerat med grundläg-
gande lärande om mental hälsa, så att 
hela familjer kan bli starkare tillsammans.

Rent vatten, ökad trygghet och stöd 
till de mest utsatta i DR Kongo
I Demokratiska republiken Kongo (DR 
Kongo) har den humanitära situationen 
fortsatt varit mycket svår under 2025, 
till följd av stridigheter mellan rebeller 
och regeringssoldater. Genom samar-
betet i ACT-alliansen har Act Svenska 
kyrkan arbetat för att stärka skyddet 
för särskilt utsatta grupper och skapa 
bättre levnadsförutsättningar för 
familjer som flytt inom landet samt till 

grannländerna Uganda och Tanzania.
Arbetet har bland annat lett till att 

4 500 människor, både på flykt och i 
värdsamhällen, har fått tillgång till rent 
vatten. Detta har till exempel möjlig-
gjorts genom byggnationen av en  
nästan tre kilometer lång vattenledning. 
Människor har också fått utbildning för 
att kunna driva och underhålla vatten- 
systemet samtidigt som informations- 
kampanjer om säker hantering av 
vatten nått ytterligare 451 personer, i 
syfte att minska risken för vattenburna 
sjukdomar.

Totalt har 1 080 personer i särskilt  
utsatta situationer, bland dem per-
soner med funktionsnedsättningar, 
fått tillgång till viktiga hjälpmedel 
för förbättrad rörlighet. Dessutom 
har 131 enkla bostäder byggts för 
människor på flykt. Detta genom att 
både människor som själva flytt och 
människor från värdsamhällen fått 
ekonomisk ersättning för att kunna 
bygga bostäder. Bostäderna har gett 
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hundratals individer tak över huvudet 
samtidigt som det gett inkomster och 
ökad delaktighet i lokalsamhällen.

Infrastruktur och utbildning i Haitis 
komplexa kris
I Haiti pågår en av världens mest kom-
plexa kriser, präglad av väpnat våld, 
politisk osäkerhet och kraftigt begräns- 
ade samhällstjänster. Trots detta kunde  
Act Svenska kyrkan tillsammans med 
partnerorganisationer genomföra en  
rad betydelsefulla insatser under 2025.

Genom lokalt ledda insatser har  
infrastruktur på olika håll i landet kunnat 
uppgraderas. Detta inkluderar bland  
annat förbättring av en fem kilometer  
lång väg till en gemensam vattenbrunn,  
som också återställts för att bli brukbar.  
Totalt har tusentals människor fått ökad 
tillgång till rent vatten. Erosionsskydd 
har också konstruerats, vilket minskat 
risken för olyckor och översvämningar 
samtidigt som det blivit lättare för 
människor att ta sig till skolor, markna-
der och sjukvårdsanläggningar.

För att satsningarna ska bli lång-
siktigt hållbara har 19 personer fått 
utbildning i hantering och underhåll av 
väg- och vatteninfrastruktur. 

Dessutom har solenergi installerats 
där lokalsamhällen sett behov av det, 
samtidigt som yrkesutbildningar och 
jordbruksutbildningar hållits genom 
olika mikroprojekt som initierats av 
lokalbefolkningen.

Lokalsamhällen leder arbetet för 
förbättring
Act Svenska kyrkan stöttar i allt högre 
utsträckning lokalt ledda insatser där 
lokalsamhällen själva identifierar och 
genomför insatser utifrån sina behov. 
De som själva lever i utsatta situa-
tioner är de som känner till behoven 
bäst. Vårt gemensamma arbete under 

2025 visar tydligt hur Act Svenska 
kyrkans stöd till lokala initiativ har 
bidragit till att rädda liv och öka  
människors välbefinnande. Det har 
också främjat inkluderande och  
lösningsfokuserade samarbeten  
och stärkt samhällens långsiktiga 
motståndskraft trots pågående kriser.

Under 2025 fortsatte Act Svenska kyrkans stöd till lokalt ledda insatser på olika platser i 
Ukraina. Liksom tidigare har det handlat om att stärka lokala organisationer och grupper 
så att de själva kan tillgodose de behov som uppstår.

Foto: Josefin C
asteryd

/Ikon

Fler exempel på resultat inom Katastrofinsatser:
•	 När stora jordbävningar slog till i Myanmar och Afghanistan bidrog Act Svenska kyrkan 

tillsammans med partner med kontanter, rent vatten, basutrustning, skydd och sam-
talsstöd, så att drabbade familjer kunde klara den första tiden och börja bygga upp 
sina liv igen.

•	 Act Svenska kyrkan fortsatte ge livräddande stöd till människor på flykt och i långvariga 
kriser, bland annat i Bangladesh, Syrien och Palestina, genom insatser för mat, hälsa, 
skydd, utbildning och bättre vardagsvillkor i utsatta områden.

•	 I länder drabbade av naturkatastrofer och våld, som exempelvis Sydsudan, bidrog Act Svenska kyrkan tillsammans med 
partner med snabb hjälp i form av rent vatten, hygien, skydd, psykosocialt stöd och kontantstöd så att människor  
kunde få det mest nödvändiga.

•	 Act Svenska kyrkan bidrog till utvecklingen av Sveriges humanitära inriktning för perioden 2025-2029 genom att  
förmedla kunskap och erfarenheter från lokala partnerorganisationer. Genom detta arbete lyftes också de mest  
utsattas behov och perspektiv i utformningen av strategin.

48 katastrofinsatser 
har fått stöd under 2025.
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Ärkebiskop Martin Modéus tillsammans med Eunice Jerop från LVF under besök i flyktinglägret i Kakuma, Kenya, september 2025.

 Foto: Eva Pérez Järnil/Ikon
KATASTROFINSATSER

Insatser för barn med funktionsnedsättning i flyktingläger
Kakuma flyktingläger i Kenya är ett 
av de största i världen. Här lever 
människor som har flytt från exem-
pelvis Sudan, Somalia, Sydsudan och 
DR Kongo. Många har levt hela sina liv 
i lägret och på senare tid har trycket 
ökat med många nyanlända som lever 
under svåra förhållanden.

I september besökte ärkebiskop  
Martin Modéus Kakuma. Här bevittnade 
han hur det minskade biståndet får 

förödande konsekvenser, med bland 
annat minskade matransoner för männi- 
skor på flykt. 

– Det här besöket innehåller smärt-
samma upplevelser när man ser den 
enorma nöd som många människor 
lever i, säger Martin Modéus.

Ärkebiskopen fick också se hur Act 
Svenska kyrkans arbete tillsammans 
med Lutherska världsförbundet (LVF) 
gör positiv skillnad i människors liv.  

Insatserna kretsar inte minst kring 
skolgång för barn och unga på flykt, 
med särskilt fokus på barn och unga 
som lever med funktionsnedsättningar. 
Stödet handlar både om att tillhanda-
hålla hjälpmedel som underlättar var-
dagen och möjliggör skolgång, och om 
det viktiga arbetet med att förändra 
normer och attityder gentemot barn 
och unga med funktionsnedsättningar.

– Jag har fått se vilken fantastisk 
hjälp som människor får tack vare det 
som givare och organisationer bidrar 
med. Det handlar om människors  
värde och värdighet, och det ger 
människor med funktionsnedsättningar 
möjlighet att få ett liv där man kan bli 
en del av samhället. Detta i ett sam-
hälle som traditionellt har varit väldigt 
negativt till människor med särskilda 
behov, säger han.

Act Svenska kyrkans samarbete 
med LVF i Kakuma utgör en del av ett 
regionalt projekt under namne ARISE, 
som stöttar barn på flykt som lever 
med funktionsnedsättningar i Kenya, 
Sydsudan och Somalia. Under 2025 
har 428 lärare utbildats för att kunna 
anpassa undervisningen till barn med 
särskilda behov, 540 människor har 
deltagit i gruppdiskussioner i syfte att 
förhindra våld mot barn och enbart i 
Sydsudan har drygt 8 500 barn med 
funktionsnedsättningar kunnat gå i 
skolan tack vare projektet.

Erickson Magonza arbetar som speciallärare för barn med intellektuella och fysiska  
funktionsnedsättningar i ett av flyktinglägren i Dadaab, Kenya.

 Foto: Josefin C
asteryd

/Ikon
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Humanitärt stöd i världens största kris
Kriget i Sudan utvecklades under 2025 
till världens största humanitära kris, med  
över 30 miljoner människor i behov 
av humanitärt stöd och 14 miljoner 
på flykt. Situationen har sin bakgrund 
i kampen om råvaror och en avsatt 
diktatorisk ledare. Att olika utländska 
aktörer stödjer de stridande partnerna 
– Rapid Support Forces och landets 
officiella armé – har förlängt och för-
svårat civilbefolkningens lidande.

Act Svenska kyrkans påverkans- 
arbete har stort fokus på att lyfta fram 
glömda humanitära kriser så som kriget 
i Sudan. Genom regionala nätverk 
arbetar Act Svenska kyrkan för fred 
i landet. Vi uppmanar också Sverige 
och EU att sätta press på de stridande 
parterna. 

För att stötta människor som drab-
bats av kriget bedriver vi humanitära 
insatser genom ACT-alliansen. Det 
handlar exempelvis om utdelning av 
kontantstöd, rehabilitering av vatten- 
system och förebyggande av köns- 
relaterat våld. Det är också viktigt att 
ta hänsyn till människors mentala hälsa 
i svåra konfliktsituationer, varför vi 
också prioriterar psykosocialt stöd.

Under 2025 fick 16 424 människor 
på flykt internt i Sudan del av ekonomiskt 
stöd för att kunna införskaffa sådant 

de själva identifierat att de behöver. 
Drygt 10 000 människor har tagit del 
av psykosociala insatser. Totalt har 
drygt 200 000 människor i Sudan 

nåtts av olika humanitära insatser 
som Act Svenska kyrkan genomfört 
tillsammans med partnerorganisationer 
under året.

Arbetet för människor som drabbats av kriget i Sudan gör skillnad. Under en sexmånadersperiod 
2025 nåddes drygt 60  000 människor av stöd som bland annat ger livsviktig tillgång till rent 
vatten och sanitet.

Foto: O
sm

an Saif/A
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Foto: M
agnus A
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ACT-alliansens katastroffond
Genom ACT-alliansens katastroffond, Rapid 
Response Fund, bidrar Act Svenska kyrkan med 
stöd till lokala ACT-medlemmars katastrofinsatser 
över hela världen. Fonden gör det möjligt för lokala 
organisationer och kyrkor inom alliansen att snabbt 
agera i samband med katastrofer. 

Under 2025 har vi genom fonden varit med 
och bidragit till 16 insatser i 14 länder, bland annat 
Pakistan, Colombia, Syrien, Filippinerna, Nigeria 
och Sri Lanka. Insatserna har utgjort svar på olika 
typer av katastrofer, till exempel översvämningar, 
värmeböljor, jordskred och konflikter. Stödet kan 
handla om utdelning av mat, vatten och kontanter, 
men även psykosocialt stöd som är en prioritering 
och en kompetens hos lokala organisationer. 

Många av de lokala organisationer som fått 
stöd genom katastroffonden är kristna råd 
som är organiserade samarbeten mellan kyrkor 
inom berörda länder. Under 2025 var det fallet i 
exempelvis Nigeria, Sri Lanka och Filippinerna.
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Lokalt ägarskap för hållbar försörjning 
Act Svenska kyrkan arbetar för rättvisa och hållbara försörjningsmöjligheter i områden 
präglade av fattigdom, utsatthet och klimatnödläge. Tillsammans med lokala kyrkor och 
partner stärker vi människors möjligheter till egen försörjning och driver på för att makt- 
havare tar ansvar för rätten till social trygghet och globalt klimatansvar.

Småskaligt lantbruk skapar hållbarhet
I Uganda och Kenya drivs pilotprojektet  
”Innovative Finance for Improved 
Livelihoods” (IFIL) tillsammans med 
We Effect och finansinstitutionen 
Oikocredit, för att stärka småskaliga 
lantbrukare. Genom utbildning, organi-
sationsutveckling och anpassade lån 
får kooperativ och lantbruksföretag 
bättre möjligheter att öka produktion, 
inkomster och motståndskraft, med 
särskilt fokus på hållbara odlingsme-
toder och kvinnors egenmakt.

Under 2025 stärktes 30 företag och 
över 360 000 lantbrukare nåddes, varav 
en fjärdedel kvinnor. Insatserna har 
möjliggjort investeringar i ny utrustning 
och bidragit till att fler kvinnor tar plats 
i ledande roller.  

Lokal krishantering
I Intibucá i Honduras, där bristande 
infrastruktur och extremväder gör 
samhällen särskilt sårbara, stödjer Act 
Svenska kyrkan lokalt ledda initiativ 
för att stärka människors försörjnings- 
möjligheter. 

Tillsammans med partnerorganisa-
tionen Las Hormigas arbetar vi med 
metoden supporting community‑led 
crisis response (sclr), där byborna 
själva identifierar behov, planerar och 
genomför insatser. På så sätt stärks 
den lokala förmågan att hantera kriser 
och bygga hållbar utveckling. 

Byborna har bland annat renoverat 
skola och skolkök, förbättrat vatten- 
ledningar och anlagt trädgårdsodlingar,  
vilket gett över 1 050 personer tryggare 
skolor, rent vatten och mer näringsrik 
mat.

Tydlig röst för rättvisa på COP30
Under 2025 deltog Svenska kyrkan för 
femte året i rad i FN:s klimattoppmöte, 
COP30, i Belém, Brasilien. Act Svenska 
kyrkan ingick i den globala ekumeniska 
delegationen och drev tre centrala 
frågor: utfasning av fossila bränslen, 
rättvis klimatfinansiering och ökad jäm-
ställdhet i klimatarbetet. Delegationen

lyfte behovet av ökad klimaträttvisa i 
samtal med både svenska och inter-
nationella beslutsfattare och Andreas 
Holmberg, biskop i Stockholms stift, 
betonade i flera samtal klimatkrisen 
som en existentiell utmaning som 
kräver politiskt mod och konkret 
handling.

Trots begränsade framsteg kring 
fossilutfasning och finansiering antogs 
bland annat en ny nioårig handlings-
plan för jämställdhet. Svenska kyrkans  
närvaro bidrog till att lyfta våra partners 
vittnesmål om klimatnödläget och att 
stärka det internationella samarbetet 
för klimaträttvisa.

 Foto: M
agd
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Fem kvinnor som är medlemmar i ett jordbrukskooperativ i Uganda och deltar i pilotprojektet 
IFIL som stödjer småskaliga jordbrukare. 

Fler exempel på resultat inom Försörjning och klimaträttvisa:
•	 Människorätts- och klimaträttighetsförsvarare i Latinamerika stärkte sitt inflytande genom 

skyddsinsatser och nya påverkansytor, där Act Svenska kyrkan öppnade vägar in i centrala 
klimatforum.

•	 Småbrukarfamiljer i Etiopien förbättrade sin försörjning genom högre skördar och restaurerad 
mark. Detta möjliggjordes genom Act Svenska kyrkans finansiering, som anpassades efter 
lokala behov, samt genom återkommande dialoger mellan projektpersonal och lokalsamhällen 
på plats.

•	 Kvinnor i och omkring flyktingläger i Jordanien har stärkt sin försörjning genom nya kooperativ, 
utbildningar och praktiskt stöd – insatser som Act Svenska kyrkan möjliggjort tillsammans med lokala aktörer.

•	 Lokalsamhällen drabbade av gruvdrift i södra Afrika har stärkts att stå upp mot miljöskador och företagsövergrepp. 
Med stöd från Act Svenska kyrkan har de kunnat pressa gruvbolag till konkreta förbättringar  
och bygga regional solidaritet i kampen för social och ekonomisk rättvisa.

38 insatser 
inom Försörjning och 
klimaträttvisa har fått 

stöd under 2025.
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Försörjning och klimatresiliens i Cox’s Bazar i Bangladesh
Cox’s Bazar i Bangladesh är ett av värl-
dens mest klimatutsatta områden, där 
rohingyer på flykt och lokalbefolkning 
lever med återkommande cykloner, 
översvämningar och jordskred. I denna 
utsatta miljö samarbetar Act Svenska 
kyrkan med en lokal partner för att 
stärka både klimatanpassning och 
hållbara försörjningsmöjligheter.

Under 2025 planterades 2 000 
trädplantor i två flyktingläger för att 
minska erosion och öka klimatresilien-
sen. Samtidigt deltog 400 personer 
i yrkesutbildningar inom bland annat 
sömnad, fiskenätstillverkning och 
frisöryrket. Därutöver fick 55 kvinnor 
fördjupad utbildning i småföretagande, 
som kompletterades med kontant- 
bidrag för att stärka hushållens  
inkomster.

En central del av projektet var de 
60 lokalt ledda mikroprojekten, där 
invånarna själva identifierade behov 
och genomförde insatser som att  
reparera bambubroar, vägar och slänter 

samt bygga enkla dräneringslösningar 
för att förebygga erosion och över-
svämningar. Dessa initiativ förbättrade 
både säkerhet och tillgänglighet och 
bidrog samtidigt till ökat lokalt ägarskap 
och starkare social sammanhållning.

Genom att förena klimatanpassning, 
försörjningsstöd och lokalt engagemang 
bidrog projektet till tryggare och mer 
motståndskraftiga samhällen i en av 
världens mest utmanande humanitära 
miljöer.

Foto: Susanna O
livin/Ikon

Kraftiga skyfall och orkaner drar med sig hus, vägar och broar i Bangladesh. Act Svenska 
kyrkan har varit med stöttat trädplantering för att förhindra jorderosion. Shabnum Mus-
tary och Mohammed Noman arbetar inom projektet.

Utbildningscenter för klimaträttvisa på Västbanken 
På Västbanken stödjer Act Svenska 
kyrkan Environmental Education  
Center (EEC), ett miljöcenter inom 
den evangelisk‑lutherska kyrkan i  
Jordanien och det Heliga landet. 
Tillsammans arbetar vi för miljö- och 
klimaträttvisa, stärkt biologisk mångfald 
och långsiktig fred i både Israel och 
Palestina. En central del av verksam-
heten är att synliggöra hur den israeliska 
ockupationen påverkar miljön och 
naturresurserna i Palestina.

Genom samarbete med barn, ung-
domar och lärare sprider EEC kunskap 
om biologisk mångfald samt miljö- 
och klimatfrågor. Samtidigt stärker 
organisationen ungas möjligheter att 
bli aktiva förändringsaktörer i sina 
samhällen. Ett exempel är projektet där 
barn får följa med ut för att inventera 
fågelarter – en aktivitet som både 
väcker intresse för fågelskådning och 
fördjupar empatin för andra levande 
varelser. 

I september 2025 bjöd Act Svenska 
kyrkan in tre representanter från EEC 
till Sverige, däribland centrets grundare  
Simon Awad. Besöket gav viktiga 
röster från Västbanken möjlighet att 
höras och ökade förståelsen för hur 

den politiska situationen i Palestina 
påverkar både människor och miljö. 
Under resan lyfte delegationen också 
sambanden mellan miljöförstörelse 
och mänskliga rättigheter samt behovet 
av att stärka skyddet för miljöförsvarare.

Programmet innehöll bland annat 
möten med riksdagsledamöter, Pales-
tinas ambassadör, Andreas Holmberg, 
biskop i Stockholms stift, och Svenska 
kyrkans klimatambassadörer. Dele-
gationen höll dessutom uppskattade 

föreläsningar vid Sveriges lantbruks-
universitet och Uppsala universitet. 
Besöket avslutades med en pilgrims-
vandring i Årike Fyris i Uppsala där 
deltagarna fick följa naturpedagogernas 
arbete och prova på fågelskådning.

Påverkansresan väckte stort  
engagemang och visar hur Act Svenska 
kyrkan kan skapa meningsfulla arenor 
för att lyfta våra partnerorganisationers 
viktiga miljö- och rättighetsfrågor 
inför en bredare svensk publik.

Foto: M
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Vid Environmental Education Center i Beit Jala får barn följa med ut och inventera fåglar – 
en aktivitet som väcker nyfikenhet och stärker empatin för naturen. 
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JÄMSTÄLLDHET OCH HÄLSA

Jämställdhet som förändrar liv 
Act Svenska kyrkan arbetar långsiktigt för att alla ska kunna 
leva i värdighet och trygghet, fria från sexuellt våld och an-
dra övergrepp. Tillsammans med lokala kyrkor och partner  
förändrar vi normer och stärker rättigheter samt skapar 
miljöer där människor kan bestämma över sina liv och sina 
kroppar.

Självhjälpsgrupper som främjar 
jämställdhet
I Indien samarbetar Act Svenska kyrkan 
med Lutheran World Service India Trust 
(LWSIT) i urbana slumområden för att 
stärka flickors och kvinnors rättigheter 
samt förbättra tillgången till hälsovård 
och utbildning. Arbetet bygger på 
självhjälpsgrupper där kvinnor orga-
niserar sig kring frågor om försörjning, 
säkerhet och delaktighet. 

Under 2025 skapades 47 nya grupper 
och stödinsatser genomfördes för att 
stärka 161 redan befintliga grupper. 
Genom utbildning och stöd kunde fler 
kvinnor registrera sig som medborgare, 
skaffa ID‑handlingar, öppna bankkonton 
och ta gruppbaserade lån. Kvinnors rätt 
till hälsa har stärkts genom samverkan 
med lokala hälsocentraler och fler barn 
går i skolan tack vare att familjerna nu  
har en tryggare försörjning. Totalt nådde  
insatserna 14 446 hushåll, vilket mot-
svarar omkring 60 000 personer.  

Framsteg i kampen mot  
könsstympning
I Tanzania fortsätter kampen mot köns-
stympning, en övergreppsform som 
påverkar miljontals flickor och kvinnor. 
Religiösa ledare spelar en avgörande 

roll i att förändra djupt rotade normer 
och tillsammans med Tanzanias kristna 
råd arbetar Act Svenska kyrkan för att 
öka kunskapen om könsstympningens 
konsekvenser. 

Under 2025 fick över 6 900 personer 
utbildning om barns rättigheter och 
våld i nära relationer. Genom lokala 
samarbeten kunde 71 flickor räddas från 
könsstympning. 17 tidigare utövare har 
valt att lämna praktiken och verkar nu för 
att stoppa den. Vittnesmål från modiga 

kvinnor bidrar till att bryta tystnaden 
och inspirerar fler att skydda flickor från 
övergrepp

Kvinnor tar plats i beslutsprocesser
I Myanmar fokuserar Act Svenska kyr-
kan och lokala partner på att stärka 
demokratiska strukturer och skapa 
inkluderande lokalsamhällen där kvinnor 
och män deltar på lika villkor. Genom ut-
bildningar och workshoppar uppmuntras  
kvinnor att ta plats i beslutsprocesser 
samtidigt som män engageras som 
allierade i jämställdhetsarbetet. 

Under 2025 deltog över 2 800 
personer (2 182 kvinnor och 643 män) i 
utbildningar och workshoppar om kvin-
nors ledarskap, könsdiskriminering och 
främjande av lika rättigheter. Detta har 
lett till att betydligt fler kvinnor nu deltar 
aktivt i lokalt beslutsfattande.

Sandhya Jagulia deltar i en kvinnogrupp i Indien där hon får kunskap om sina rättigheter och 
försörjningsstöd. Med ett investeringsbidrag på 1 300 kronor har hon startat klädförsäljning.

Foto: D
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Fler exempel på resultat inom Jämställdhet och hälsa:
•	 Barn i Filippinerna utsatta för online‑exploatering skyddas bättre när lokala organisationer 

använder nytt lagutrymme för att rapportera övergrepp och kräva ansvar – ett arbete som 
stärkts genom Act Svenska kyrkans stöd till kapacitetsutveckling.

•	 Sexarbetande kvinnor i ugandiska flyktingmiljöer tog ledande roller i psykosocialt stöd efter 
riktade kapacitetsinsatser, där Act Svenska kyrkan givit stöd till en lokal kvinnorättsorganisation 
för att nå de mest utsatta.

•	 Flickor som riskerar könsstympning i Tanzania fick bättre skydd när den nationella strategin mot könsstympning an-
passades till metoder utvecklade av trosbaserade aktörer, ett arbete som Act Svenska kyrkan länge har stöttat.

•	 Hbtqia+‑ledda organisationer i södra och östra Afrika ökade sitt politiska inflytande när gemensamt påverkansarbete 
ledde till konkreta framsteg, med Act Svenska kyrkans stöd kunde nätverket bygga allianser och få in inkluderande 
språk i centrala FN-processer.

•	 Kvinnor, unga och SRHR‑försvarare i Östafrika fick sina frågor lyfta politiskt i Sverige efter att riksdagsledamöter mött  
deras arbete – något Act Svenska kyrkan möjliggjorde genom att skapa kontaktytor och paketerade kunskapsunderlag.

45 insatser 
inom Jämställdhet  
och hälsa har fått  
stöd under 2025.
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JÄMSTÄLLDHET OCH HÄLSA

Förebyggande arbete och stöd till unga i Honduras 
Honduras har Latinamerikas högsta 
andel tonårsgraviditeter, ofta till följd 
av övergrepp. Graviditeter i ung ålder 
innebär stora medicinska risker och 
får allvarliga sociala konsekvenser – 
många flickor lämnar skolan, stöts bort 
av sina familjer och får begränsade 
framtidsmöjligheter. Utsattheten är 
som störst i rurala och marginalisera-
de områden där våld, fattigdom och 
bristande tillgång till utbildning och 
vård präglar vardagen. Att det är totalt 
abortförbud i landet gör situationen 
ännu farligare.

Sommaren 2025 inledde Act 
Svenska kyrkans lokala partner 
Ecuménicas ett nytt projekt för att  
förebygga tonårsgraviditeter och stärka 
mödravården för gravida ungdomar 
i utsatta områden. Hittills har 100 
förlossnings- och babykit delats ut, 
tillsammans med utbildningsinsatser 
om psykisk hälsa, självomsorg och 
familjeplanering.

Ecuménicas har över tio års  
erfarenhet av arbete för flickors och 

kvinnors rättigheter i Honduras och 
har nu fått internationellt erkännan-
de. I maj 2025 tilldelades grund-
aren och direktor, pastor Ana Ruth 
García, svenska regeringens största 
människorättspris Per Anger‑priset  
efter nominering av Act Svenska 
kyrkan. Under sitt Sverigebesök mötte 

hon utrikesministern, Svenska kyrkans 
ärkebiskop, riksdagsledamöter, elever 
och församlingar, där hon delade vitt-
nesmål om flickors utsatthet i Hon-
duras – men också om det mod och 
den motståndskraft som präglar den 
feministiska rörelse som driver arbetet 
framåt.

Pastor Ana Ruth García, Ecuménicas grundare och direktor, tillsammans med två unga 
volontärer i Honduras huvudstad Tegucigalpa. 
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Mentormammor ger barn en tryggare start i livet 
För drygt 40 år sedan började den 
svenska missionären Ingrid le Roux och 
hennes sydafrikanska kollegor göra 
uppsökande hälsobesök hos familjer 
genom så kallade mentormammor.  
I dag används metoden av Act Svenska 
kyrkans partner i Sydafrika, Eswatini, 
Egypten och Etiopien. I områden där 
många familjer lever i fattigdom och 
saknar tillgång till grundläggande mödra- 
och barnhälsovård utbildas kvinnor till 
mentormammor. Mentormammorna 
söker upp barnfamiljer, identifierar un-
dernäring och sjukdomar samt remitte-
rar vidare vid behov.

Den sydafrikanska organisationen 
Philani fortsatte under 2025 att utveckla 
små lokala kliniker inne i kåkstäderna 
där mentormammor och sjuksköterskor 
utför grundläggande hälsokontroller, 
vaccinationer och tester, vilket har gjort 
vården mer tillgänglig och avlastat de 
offentliga klinikerna.  

I Kapstaden och Östra Kapprovinsen 
var 275 mentormammor aktiva under 
2025. Dessutom bad Kapstadens hälso- 
departement Philani att starta med 
mentormammor i ett nytt område i 
Kapstaden. 70 tidigare statsanställda 

hälsoarbetare utbildas nu i metoden 
och kommer arbeta inom Philanis  
verksamhet. 

Mentormammornas arbete fortsät-
ter att ha en dokumenterat avgörande 
betydelse för att förbättra barns hälsa 

och ge dem en tryggare start i livet. 
Omfattande forskning visar att under-
näring bland barn är hälften så vanligt i 
områden där mentormammor är verk-
samma, jämfört med liknande områden 
där metoden inte används.

Mentormamma Phumla Wengu är på hembesök hos Ntombisiwe och hennes sju månader 
gamla son i Östra Kapprovinsen i Sydafrika. 

Foto: Josefin C
asteryd

/Ikon

17



FRED OCH DEMOKRATI

Lokala krafter för mänskliga rättigheter
Att verka för rättvis fred och demokrati är ett av våra viktigaste uppdrag som kyrka. Till-
sammans med lokala partner fortsatte Act Svenska kyrkan under 2025 ett aktivt arbete 
för att stärka mänskliga rättigheter, bygga tillit och främja demokrati, särskilt i samhällen 
präglade av väpnad konflikt.

22 000 röster som bryter tystnaden

I Zimbabwe har Act Svenska kyrkans 
samarbetspartner under 2025 spelat en 
avgörande roll i den känsliga processen 
att samla in vittnesmål om Gukurahundi- 
massakern i mitten av 1980-talet.  
Genom utbildning, psykosocialt stöd 
och dialog har vår partner skapat 
tillit och gjort det möjligt för 22 000 
människor att för första gången berätta 
om övergrepp som länge varit tystade. 
Arbetet bidrar till försoning och en 
gemensam väg framåt för landet.

Pilotprojekt som ger tryggare framtid
I Guatemala fördrivs många urfolks-
samhällen från mark de levt på i gene- 
rationer. Skogsavverkning, gruvdrift 
och stora byggprojekt skapar konflikter 
där staten ofta förblir passiv. Genom 
samarbetsprogrammet Jotay arbetar 
Act Svenska kyrkan för att försvara 
människors rättigheter och ge dessa 
samhällen möjlighet att utveckla  
strategier för överlevnad. 

Under 2025 inleddes bland annat ett 
pilotprojekt där det tvångsförflyttade 

mayasamhället Panchisivic fick eko- 
nomiskt stöd för att själva skapa bättre 
levnadsvillkor. Tack vare 28 solpaneler 
och lika många vattentankar har över 
150 personer fått tillgång till el och rent 
vatten. Utöver detta deltog 57 kvinnor 
och flickor i workshoppar i vävning – 
ett arbete som kombinerar terapi  
med bevarandet av kulturarv.

Gränsöverskridande fredsprojekt
I Sydsudan har återkommande konflik-
ter tvingat miljontals människor att fly. 
Många har sökt skydd i Uganda, där tio-
tusentals människor lever i och omkring  
mottagningscentren, med stora brister 
i resurser och försörjningsmöjligheter. 

Under 2025 stöttade Act Svenska 
kyrkan ett gränsöverskridande freds-
projekt i dessa bosättningar, med 
målet att stärka lokala fredsaktörer, 
utbilda i konflikthantering och skapa 
forum för gränsöverskridande dialog 
med syfte att främja fredlig samexis-
tens. Bland annat hölls i augusti en stor 
fredskonferens i Kajo-Keji, där 73 per-
soner från olika etniska grupper deltog. 
Ett annat exempel är att lokala grupper 
utbildats i psykologisk första hjälpen 
och stresshantering. Kvinnogruppen 
Mother´s Union nådde under året 340 
personer via sitt freds- och samtals-
stöd. Genom rådgivning och kamratstöd 
bidrar de nu till ökad trygghet för de 
mest sårbara. 

Mother’s Union är en förening inom den anglikanska kyrkan som arbetar med uppsökande 
verksamhet i flyktingbosättningen Palorinya i Moyo-distriktet i norra Uganda.
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Fler exempel på resultat inom Fred och demokrati:
•	 Unga i lokalsamhällen i Colombia kunde fortsätta delta i säkra MR‑ och fredsutbildningar  

trots svåra säkerhetslägen, tack vare Act Svenska kyrkans stöd till lokala skyddsstrukturer.

•	 Fackliga aktivister i Myanmar fick ökat internationellt skydd när International Labour Organization 
(ILO) agerade mot juntan – ett genombrott möjliggjort av Act Svenska kyrkans långvariga stöd 
till dokumentation och påverkan.

•	 Hbtqia+-ledda organisationer i södra och östra Afrika ökade sitt politiska inflytande när gemen-
samt påverkansarbete ledde till konkreta framsteg. Med Act Svenska kyrkans stöd kunde nätverket bygga allianser och 
få in inkluderande språk i centrala FN-processer. 

•	 Unga i Östra Afrika stärkte sin roll som fredsbyggare genom klubbar, entreprenörskap och klimatinsatser i ett regionalt 
arbete som Act Svenska kyrkan stödjer.

•	 Palestinska samhällen under ockupation kunde fortsätta dokumentera och anmäla övergrepp trots kriget, då Act 
Svenska kyrkan säkrade bidrag till vår partner B´Tselems möjlighet att fortsätta sin oberoende rapportering.

60 insatser 
inom Fred och  

demokrati har fått  
stöd under 2025.
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FRED OCH DEMOKRATI

Solidaritet och närvaro i Israel och Palestina
Situationen i Israel och Palestina har 
varit mycket svår under 2025, med 
grova, upprepade folkrättsbrott. Under 
hösten slöts ett bräckligt avtal om  
vapenvila mellan Israel och Hamas. 
Våld, tvångsförflyttningar och bosätt-
ningsexpansion har dock fortsatt och 
eskalerat under de senaste två åren, 
både i Gaza och på Västbanken.

Påverkansarbete för folkrätten
Act Svenska kyrkan fortsatte under 
2025 att vara en tydlig röst för fred 
och mänskliga rättigheter genom 
påverkansarbete för att värna folk-
rätten och skydda civilbefolkningen i 
Israel och Palestina. Manifestationer, 
delegationsresor och politiska dialoger 
bidrog till ökat fokus på Sveriges ansvar 
för en rättvis och fredlig lösning av 
konflikten.

Aktiviteter för barn i Gaza
Dar al-Kalima är en av Act Svenska 
kyrkans palestinska partnerorgani-
sationer som har verksamhet inne i 
Gaza. Genom utbildningsprogram  
och kulturinriktade insatser för unga 
bygger Dar al-Kalima långsiktig  
motståndskraft i samhället.

Vid sitt utbildningscenter inne i 
Gaza erbjuder de trygga miljöer där 
barn får möjlighet att uttrycka sig  
genom konst och kreativt skapande, 
en insats som är särskilt viktig i en 
vardag präglad av kriget.

Under 2025 nådde Dar al-Kalimas 
psykosociala verksamhet ut till 14 850 
barn, som på olika sätt deltagit i  
aktiviteter som mötesplatser,  
gruppaktiviteter och konstklubbar. 
Dessa sammanhang ger barnen både 
en meningsfull fritid och möjlighet att 
bearbeta upplevelser från kriget. För 
att lyfta fram deras röster arrange-
rade Dar al-Kalima under 2025 flera 
konstutställningar, där barns egna 
berättelser och budskap fick ta plats i 
samhället.

Skyddande närvaro på Västbanken
Act Svenska kyrkan stödjer Rabbis 
for Human Rights i deras långsiktiga 
arbete för mänskliga rättigheter, social 
rättvisa och fredlig samexistens i Israel  
och Palestina. Med utgångspunkt i 
judisk etik och med en bred represen-
tation av rabbiner från olika judiska 

inriktningar arbetar organisationen 
bland annat med skyddande närvaro 
för utsatta palestinier på Västbanken.

Under 2025 har Rabbis for Human 
Rights samlat ett stort antal israeliska 
och utländska volontärer för att 
besöka samhällen på Västbanken. 
Syftet har varit att förebygga våld och 
dokumentera israeliska bosättares 
och militärens övergrepp mot pales-
tinier. Våldet har ökat mycket kraftigt 
under de senaste åren, och Rabbis for 
Human Rights arbete intensifierades 
därför avsevärt under första halvan av 
2025. Nya fältkoordinatorer anställ-
des för Masafer Yatta och Betlehem-
området. De arbetar nu tillsammans 
med befintliga koordinatorer i Nablus 
och Jordandalen. Tillsammans med 
etablerade nätverk på plats erbjöd 
Rabbis for Human Rights dygnet 
runt-närvaro i samhällen som hotas av 
bosättarvåld. 

Kampanjen ”Planting Justice 2025” 
pågick från januari till mars och enga-
gerade över 400 volontärer som plan-
terade och donerade 1 000 olivplantor. 
Arbetet bekräftar palestiniernas rätt 
till marken och fördjupar banden mellan 
israeler och palestinier.

En av al-Kalimas verksamheter i Gaza heter ”De skapar fortfarande konst” och handlar om 
att ge barn möjligt att bearbeta sina trauman genom kreativt skapande. Projektet startade 
under hösten 2025 och hittills har 187 barn deltagit och därigenom fått en chans att leka, 
skapa och få professionellt stöd.
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Den 22 oktober 2025 arrangerade 23 civil-
samhällesorganisationer en manifestation 
på Odenplan i Stockholm. Under tio timmar 
läste deltagarna upp namn på palestinska 
och israeliska barn som dödats i kriget och 
krävde att regeringen agerar för att försvara 
folkrätten.
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TRO OCH LÄRANDE

Tro som förändringskraft
Genom teologisk utbildning och samverkan med religiösa ledare motverkar Act Svenska 
kyrkan diskriminering, stärker kvinnors ledarskap och värnar religions- och övertygelsefrihet. 
Vi arbetar även med kunskapsutbyte och interreligiöst samarbete för att tron ska bli en 
kraft för omsorg, gemenskap och rättvisa.

Interregionalt utbyte i queerteologisk 
utbildning
I Latinamerika pågår ett regionalt 
samarbete för att motverka religiös 
fundamentalism. Tillsammans med 
forskningscentret Faculdades EST i 
Brasilien arbetar Act Svenska kyrkan 
för att stärka feministisk teologi samt 
genus och religionsstudier. 

Som en del av detta arbete hölls i 
augusti 2025 ett interregionalt utbyte i 
queerteologisk utbildning, där teologer 
från Afrika och Latinamerika möttes i 
Brasilien. Genom Act Svenska kyrkans 
stöd kunde deltagarna dela sina 
erfarenheter av diskriminering, tro och 
motstånd. Utbytet resulterade i en 
publikation om kontextuell queerteologi 
och gav forskare fördjupade verktyg för 
att motverka könsbaserat våld genom 
trosbaserade och lokalt förankrade 
metoder.

Stärkt samarbete mellan kristna 
samfund i Pakistan
I Pakistan lever kristna i en utsatt 
situation eftersom extremism och 
fientlighet mot minoriteter har ökat i 
landet. Samtidigt är kyrkorna splittrade 
och har svårt att agera tillsammans. 

Genom Act Svenska kyrkans 
partner Christian Study Centre har 45 
ledare från olika samfund under 2025 
deltagit i seminarier om att överbrygga 
motsättningar och skapa samarbete 

för fred och rättvisa. Dessutom har 20 
personer gått en teologisk utbildning 
med fokus på jämställdhet, demokrati 
och interreligiös dialog. De vittnar om ny 
kunskap och frimodighet att delta aktivt 
i samhället och möta frågor om kristen 
tro med trygghet och respekt.

Jämställd familjelagstiftning
Evangelisk-lutherska kyrkan i Jordanien 
och det Heliga landet är den enda 
kyrka i Mellanöstern som har jämställd 
familjelagstiftning. Lagstiftningen är 
resultatet av flera års hårt arbete av att 

sprida kunskap och medvetenhet om 
vikten av genusrättvisa. 

Act Svenska kyrkan stödjer kyrkans 
arbete att med teologisk grund verka för 
att förbättra, implementera och sprida 
kunskap om jämställd familjelagstiftning. 
Under 2025 har ett reformarbete 
pågått inom kyrkans rättssystem för 
att uppdatera lagstiftningen. Arbetet 
med familjerätt har gett kyrkan en viktig 
röst för genusrättvisa i det palestinska 
samhället och deras kunskap efterfrågas  
inom civilsamhället och av palestinska 
beslutsfattare.

I maj 2025 arrangerade Act Svenska kyrkan tillsammans med partnerorganisationen 
Inclusive and Affirming Ministries (IAM) den panafrikanska konferensen ”Imagining a Queer 
Africa 2025” med syftet att skapa en gemensam plattform för aktivister, forskare, religiösa 
ledare, kulturutövare och samhällsorganisatörer.
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Fler exempel på resultat inom Tro och lärande:
•	 Lokala teologer och samhällsaktörer i Etiopien har stärkts i sitt fredsarbete genom utbild-

ningar som kopplar teologi till mänskliga rättigheter och lokalt ansvarstagande, något Act 
Svenska kyrkan möjliggjort genom metodstöd och partnerskap.

•	 Feministiska teologer och aktivister i Latinamerika har fått ökad genomslagskraft när regionala 
sammankomster och utbildningar samlade kvinnor från hela regionen kring strategier mot 
fundamentalism och könsbaserat våld, med stöd från Act Svenska kyrkan som stärkt nätverk, 
teologisk utveckling och synlighet.

•	 Kvinnor och marginaliserade grupper i religiösa sammanhang i Indien har stärkts att utmana ojämlika religiösa normer 
och driva jämställdhetsfrågor genom samtal och utbildningar som Act Svenska kyrkan stödjer tillsammans med lokala 
troende ledare och civilsamhällesorganisationer.

•	 Palestinska kristna och lokalsamhällen i Israel och Palestina har stärkts att arbeta för rättvisa, inkludering och ickevåld 
genom Sabeels befrielseteologiska utbildningar och ekumeniska dialoger, ett arbete som Act Svenska kyrkan stödjer 
och som skapar tryggare utrymmen för civilsamhällets röst i ett alltmer begränsat samhällsutrymme.

29 insatser 
inom Tro och  

lärande har fått  
stöd under 2025.
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TRO OCH LÄRANDE

Imagining a Queer Africa – en panafrikansk konferens om 
tro, kärlek och identitet
I maj 2025 arrangerade Act Svenska 
kyrkan tillsammans med partneror-
ganisationen Inclusive and Affirming 
Ministries (IAM) den panafrikanska 
konferensen ”Imagining a Queer Africa” 
i Sydafrika. Syftet var att skapa en 
gemensam plattform för aktivister, 
forskare, religiösa ledare, kulturutövare 
och samhällsorganisatörer från hela 
den afrikanska kontinenten. Över 60 
deltagare från 17 länder deltog, många 
med egna erfarenheter som hbtqia+, 
vilket gav konferensen ett starkt för-
ankrat perspektiv på tro, identitet och 
rättvisa. Act Svenska kyrkan deltog i 
både planeringen och genomförandet 
och hade tre representanter på plats.

Samtalen kretsade kring hur genus, 
kärlek och identitet i dagens Afrika 
formas av koloniala normer och hur 
queera teologiska perspektiv kan bidra 
till frigörelse och förändring. Konfe- 
rensen utvecklade strategier för att 
bistå till att bemöta motstånd, stärka 
rättighetsbaserat påverkansarbete och 
fördjupa nätverk mellan aktörer inom 
tro och mänskliga rättigheter. 

Ett särskilt starkt ögonblick under 
konferensen var den första minnes- 
föreläsningen om Imam Muhsin Hend-
ricks, som hedrade hans banbrytande 
arbete för hbtqia+-rättigheter utifrån 
islam. Detta skedde 100 dagar efter att 
han mördats för sitt arbete.  

Konferensen visade tydligt kraften 
i att samla aktörer som verkar i skär-
ningspunkten mellan tro, rättvisa och 
queer befrielse. Resultatet blev fördju-
pad samverkan, nya teologiska verktyg 
och stärkta gemenskaper för det  
fortsatta arbetet för inkluderande  

samhällen och trosgemenskaper i 
regionen.

Som en av deltagarna uttryckte det: 
”Den här konferensen bekräftar att tro 
och queer identitet kan samexistera  
och utmana skadliga narrativ som 
länge har existerat i våra samhällen.”

Marlow Newman-Valantine, biträdande direktor för IAM, pastor Ecclesia de Lange, 
direktor för IAM och professor Charlene van der Walt, Act Svenska kyrkan, uppmanar  
rummet till modigt och gemensamt handlande.
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Själavård som stärker samhällen i Tanzania
I Tanzania stödjer Act Svenska kyrkan 
utbildningscentret Clinical Pastoral 
Education (CPE), som drivs av Evange-
lisk‑lutherska kyrkan i Tanzania (ELCT). 
Under 2025 fortsatte centret att stärka 
kyrkans och samhällets kapacitet inom 
själavård, mental hälsa och socialt stöd. 

Deltagare som har avslutat sin 
CPE‑utbildning gör tydlig skillnad i 
sina lokalsamhällen. De erbjuder bland 
annat professionell själavård samt  
konflikthantering på sjukhus, i fängelser 
och i andra utsatta miljöer. 

Under 2025 utexaminerades 65 
deltagare. De har under året stöttat 
människor i livskriser, arbetat med 
traumabearbetning, lyft rättigheter 
för personer med funktionsnedsätt-
ning och erbjudit psykosocialt stöd 

vid katastrofer. Genom deras insatser 
stärks omsorgsarbetet brett inom både 
kyrkan och samhället, och människor i 

utsatta situationer får mer lyhörd, när-
varande och professionell vägledning 
från trosbaserade aktörer i Tanzania.
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Prince Hiiti, Monica Mahoo, Jane Nyagawa och Archiboldy Lyimo från Clinical Pastoral  
Education centret i Moshi, Tanzania.
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En enda mänsklighet under  
samma himmel
Tack vare engagemang och gåvor från privatpersoner, för-
samlingar och andra givare har Act Svenska kyrkan under 
2025 kunnat fortsätta arbeta för alla människors rätt till ett 
värdigt liv. Tillsammans samlade vi in 228 miljoner kronor! 

Under 2025 har många privatperso-
ner, församlingar, företag och insti-
tutionella givare bidragit till ett 
mycket starkt insamlings-
resultat. Över 150 000 
människor valde att ge 
en gåva till Act Svenska 
kyrkan under året. Våra 
månadsgivare stod för 
ett långsiktigt stöd på 
över 37 miljoner kronor, 
medan gåvor från allmän-
heten uppgick till 57 miljoner 
kronor och testamenten till ytterli-
gare 24 miljoner kronor.

Som ett resultat av växande enga-
gemang ökade också insamlingen från 
församlingarna inom alla områden under 
året. Kollekter, anslag och insamlings-
aktiviteter genererade tillsammans 
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närmare 88 miljoner kronor, en ökning  
med 14 procent jämfört med året innan 

då intäkterna från samma in-
samlingsslag var 77 miljoner. 

Den största ökningen kom 
från kollekter och anslag. 
Totalt gav församlingar 
och stift 28 miljoner i  
anslag och samlade in  
nästan 32 miljoner i 

kollekter.
Under 2025 har Act 

Svenska kyrkan ingått ett 
samarbete med samtliga 13 stift för 

att ytterligare stärka engagemanget 
för den världsvida kyrkan i församling-
arna. Genom samarbetet har stiften 
möjlighet att anställa en medarbetare,  
en inspiratör för Act Svenska kyrkan, 
med fullt fokus på att stötta försam-

lingarnas engagemang. Samarbetet 
har redan visat på positiva resultat 
för engagemanget för Act Svenska 
kyrkans arbete.

– Som kyrka är vi kallade att stå 
upp för allas lika värde och göra det vi 
kan för att värna skapelsen. Kampen för 
mänskliga rättigheter och ett starkt 
bistånd ifrågasätts just nu. Men vi 
bygger på en historia som inte vänder 
kappan efter vinden, utan står fast 
vid det vi vet är rätt. Därför fortsätter 
vi att bygga folkrörelse och samla in 
pengar – för att alla har rätt till ett 
värdigt liv, säger Tinde Carlbrand, chef 
för insamling och engagemang på Act 
Svenska kyrkan.

228  
miljoner  
kronor

i insamlade medel 2025.
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Handlingskraft i Fasteaktionen
Med rubriken “Från dina händer till där det händer” lyfte 
Fasteaktionen 2025 fram människors mod att agera i 
katastrofer och kriser. I en tid då biståndet skärs ner och 
den globala solidariteten minskar, 
agerar vi som kyrka med stort 
engagemang runt om i landets 
församlingar och stift. Totalt 
samlades 35,6 miljoner kronor 
in, ett viktigt resultat i ett 
allt tuffare internationellt 
biståndsklimat.

Engagemanget tog sig 
många uttryck, från vinterbad 
och prästostförsäljning till digitala 
bössor, auktioner och galor. Intresset 
för digitala insamlingsvägar växer och över hundra privata 
insamlingar startades via den digitala tjänsten där privat- 
personer kunde skapa sin egen fastebössa och bidra till 
kampanjen.

35,6 miljoner 
kronor 2025

(36,7 miljoner 2024)

Rekord för Julinsamlingen
Julinsamlingen 2025 betonade vikten av att sprida 
hopp och ljus i en tid som präglas av oro och osäkerhet. 
Kyrkans uppdrag att stå upp för fred och hålla fast vid 
visionen om en helad värld blev tydligare än någonsin. I 
dag lever omkring en fjärdedel av världens befolkning i 
konfliktdrabbade områden. Act Svenska kyrkan arbetar 
på flera av de platser där behoven är som störst.

Under årets kampanj “Sprid ljus i mörkret” nådde vi  
ett nytt insamlingsrekord: 60,8 miljoner kronor. Det starka 
resultatet möjliggjordes genom ett stort engagemang i 
församlingar runt om i landet, till-
sammans med generösa bidrag 
från privatpersoner och företag. 
Många människor valde också 
att swisha en gåva i kampan-
jens digitala ljuständning, där 
sammanlagt 16 300 digitala 
ljus tändes som en symbol för 
fred och hopp.

60,8 miljoner  
kronor 2025
(54 miljoner 2024)
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Världens Barn – Gör barndomar 
möjliga
Världens Barn är Radiohjälpens största insamling och  
genomförs av SVT och Sveriges Radio P4 tillsammans med 
13 svenska organisationer, däribland Act Svenska kyrkan. 
Insamlingen pågår året runt, med kampanjkulmen i slutet 
av september och början av oktober.

Under 2025 fick Act Svenska kyrkan stöd till tre projekt. 
Sedan många år tillbaka har kampanjen stöttat arbetet för 
att inkludera barn med funktionsnedsättningar som lever 
i flyktingläger i Kenya, Sydsudan och Somalia. Stöd gavs 
också till ett projekt i Pakistan som arbetar för att förbättra 
den fysiska och psykiska hälsan hos afghanska barn och 
unga på flykt. Dessutom finansieras ett projekt i Gaza där 
konstterapi och psykosociala aktiviteter hjälper barn att 
bearbeta traumatiska upplevelser.
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Den röda linjen för Gaza
Den 18 juni samlades uppskattningsvis 15 000 rödklädda 
människor i centrala Stockholm i en manifestation för civil- 
befolkningen i Gaza. Genom att deltagarna bar röda kläder 
drogs en röd linje genom Stockholm. En röd linje som symbo- 
liserade den gräns som sedan länge passerats i Gaza.

Bakom manifestationen stod Act Svenska kyrkan, Oxfam 
Sverige, Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen, Amnesty 
Sverige och Olof Palmes internationella center. Tillsammans 
mobiliserade vi ett brett spektrum av organisationer från 
det svenska civilsamhället, fackföreningsrörelsen och tros-
samfund, med ett gemensamt budskap: Sveriges regering 
måste agera mer kraftfullt för att skydda civilbefolkningen i 
Gaza och stå upp för folkrätten.
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Ljus för fred på Stockholms  
Centralstation
Under vecka 48 tog Act Svenska kyrkan plats på Stock
holms Centralstation med en ljusmanifestation för fred. 
Besökare kunde tända både digitala och fysiska ljus. Den 
digitala ljuständningen fick ett starkt genomslag. Vid 
veckans slut hade närmare 4 000 ljus tänts, och i slutet 
av januari hade totalt 16 300 ljus tänts för fred.

Programmet i montern lockade många förbipasseran-
de. Bland de medverkande fanns ärkebiskop emeritus 
KG Hammar, flera körer och artisten Annika Wickihalder, 
vars framträdande fick hela stationen att stanna upp. 
P4 Stockholm besökte oss, och vi fick möjlighet att föra 
många berikande samtal med människor på plats – en 
chans att vara kyrka mitt i vardagslivet. Satsningen  
genomfördes tillsammans med Stockholms stift och 
bidrog till ökad synlighet för Act Svenska kyrkans arbete, 
stärkt engagemang och en påminnelse om att ljus och hopp 
kan få fäste även i tider av oro.

Vänd skuld till hopp – en global  
kampanj för skuldlättnader
Just nu pågår en skuldkris som berövar många länder i 
Afrika, Asien och Latinamerika resurser för att investera i  
hälsa, utbildning och klimat. Den globala namninsamlingen 
"Vänd skuld till hopp" pågick från trettonhelgen 2025 
till trettonhelgen 2026 och uppmanade till att åtgärda 
orättvisa skulder och reformera det globala finansiella 
systemet. Den svenska delen av kampanjen drevs av Act 
Svenska kyrkan, Caritas, Diakonia, PMU, Svenska missions-
rådet och Sveriges kristna råd.

Totalt samlades cirka 230 000 namn in globalt. Utöver 
att fungera som en påverkanskampanj gav kampanjen 
en möjlighet till folkbildning om en bortglömd kris. Den 
svenska delen av kampanjen uppmärksammade även 
särskilt skuldkrisens koppling till klimatkrisen.

Foto: M
agnus A

ronson/Ikon

Akelius Foundations dubblering av gåvor under december
Under hösten 2025 blev Act Svenska kyrkan inbjuden att delta i Akelius Foundations dubbleringskampanj. Kampanjen 
innebar att Akelius Foundation dubblerade gåvor som kom in till Act Svenska kyrkan mellan 1 och 31 december 2025. 

Genom dubbleringen kommer Akelius Foundation under 2026 att ge 38,6 miljoner till Act Svenska kyrkans arbete för 
människor på flykt från kriget i Sudan, både i Sudan och i närliggande länder.
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Uppföljning och kvalitetssäkring
Act Svenska kyrkan arbetar tillsam-
mans med parternorganisationer i 
enlighet med etablerade internatio-
nella kvalitetsstandarder för humani-
tärt arbete och utvecklingssamarbete. 
Vår verksamhet utgår bland annat från 
Core Humanitarian Standard (CHS),  
Istanbulprinciperna, humanitära 
principerna samt Sphere-standarden 
med tillhörande riktlinjer. Vi följer även 
svenska riktlinjer genom Giva Sverige 
och Svensk Insamlingskontroll. Som 
en del av vårt kvalitetsarbete har vi 
målstyrda program, system för klago- 
målshantering och andra mekanis-
mer som stärker ansvarstagande och 
transparens.

Act Svenska kyrkan granskas externt 
enligt Core Humanitarian Standard 
(CHS), en internationell kvalitets-
standard som ställer krav på kvalitet, 
ansvarstagande och kontinuerlig 
förbättring i humanitärt arbete och 
utvecklingssamarbete. För att säkerställa 

att våra insatser genomförs effektivt 
och ansvarsfullt arbetar vi med flera 
typer av uppföljningar under året. Detta 
inkluderar målstyrda program med 
systematisk resultatuppföljning, ett 
etablerat system för klagomålshante-
ring, en uppförandekod för personal 
och förtroendevalda samt riktlinjer 
inom exempelvis antikorruption och 
barnskydd.

För att följa och mäta utvecklingen 
i verksamheten samlar vi kontinuerligt 
in och sammanställer data. En metod 
som inspirerar oss i detta arbete är 
Outcome Harvesting. Metoden hjälper 
oss att jämföra olika framstegsindi-
katorer och att analysera både våra 
prestationer och resultat i relation till 
våra långsiktiga mål. Den gör det också 
möjligt att identifiera områden där vi 
behöver utvecklas och förbättras.

Vi har robusta interna kontroll-
system och genomgår regelbunden 
extern granskning av både ekonomi 

och verksamhet. För att säkerställa 
ansvarstagande och kvalitet arbetar vi 
i nära dialog med våra partner. Fokus 
ligger både på att utveckla effektiva 
mekanismer för ansvarsutkrävande 
och på att främja transparens samt en 
noggrann granskning av såväl vår egen 
som våra partners verksamhet.

Act Svenska kyrkans klagomåls-
funktion har som syfte att ta emot och 
hantera klagomål som rör verksamhet 
som Act Svenska kyrkan genomför 
själv eller tillsammans med partner. 
Under 2025 inkom 19 nya anmälningar 
till klagomålsfunktionen, jämfört med 
16 anmälningar 2024. Av de 19 anmäl-
ningarna låg tio utanför funktionens 
ansvarsområde. I dessa fall kunde 
anmälaren oftast hänvisas till andra 
kyrkliga enheter såsom församlingar, 
pastorat eller stift. De nio ärenden 
som låg inom funktionens ansvar rörde 
samtliga verksamhet hos internatio-
nella partner.
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Våra åtaganden för ansvar och kvalitet:

•	 arbeta människorättsbaserat

•	 arbeta genusintegrerat

•	 arbeta för ekologisk hållbarhet och klimaträttvisa

•	 arbeta i partnerskap och ömsesidighet

•	 arbeta öppet, transparent och för deltagande

•	 bidra med effektivt, resultatbaserat, relevant och konfliktkänsligt stöd

•	 arbeta med klagomål, safeguarding och antikorruption

•	 vara en lärande organisation

•	 ge stöd till personal och kompetensutveckling

•	 följa ACT-alliansens principer för god organisationspraxis, krav från 
branschorganisationen Giva Sverige och Svensk Insamlingskontroll samt 
offentlighetsprincipen. 

Kontroll av vårt  
insamlingsarbete

Act Svenska kyrkan

•	 har ett 90-konto och kontroller-
as av Svensk Insamlingskontroll,  
vilket är en tydlig garanti för att 
de som är givare bidrar till en  
seriös och ansvarsfull organi-
sation

•	 är medlem i Giva Sverige som 
arbetar för ett tryggt givande,  
kvalitetssäkring, utbildning och 
kompetensutveckling samt  
intressepolitik med fokus på 
etisk, transparent och professi-
onell styrning av ideella organi-
sationer

•	 har märkningen Tryggt givande, 
som utfärdas till de organisatio-
ner som uppfyller alla krav i Giva 
Sveriges kvalitetskod, som är ett 
bevis på att organisationen står 
för kvalitet och professionalitet 
samt att de bedriver insamling 
på ett tryggt, etiskt och trans-
parent sätt.
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Så användes pengarna 
Act Svenska kyrkans totala intäkter 2025 var 390 miljoner kronor. Här visar vi var pengarna  
kom ifrån, hur de användes och hur vi säkerställer att varje krona gör skillnad.

Intäkter
Insamlade medel från privatpersoner, 
församlingar och företag är fortsatt  
vår största intäktskälla. Institutionella  
bidrag från Sida och EU, nationell 
finansiering samt andra givare komplet- 
terar. Tillsammans möjliggör finans- 
ieringen att vi kan agera snabbt i kata-
strofer och driva långsiktigt arbete för 
trygghet och förändring.

Gåvor
Gåvor från privatpersoner, som enskilda 
gåvor, månadsgåvor, minnes- och 
hyllningsgåvor samt testamenten, och 
gåvor från företag är en central del av 
vår finansiering. 

Kollekter, anslag och  
insamlingsaktiviteter
Kollekter, anslag och lokala insamlings- 
aktiviteter i församlingar ger en stabil 
finansiering för arbete med partner 
världen över. Församlingarnas en-
gagemang är en bärande kraft i det 
internationella arbetet.

Institutionell finansiering
Denna post består av bidrag från Sida, 

EU och andra statliga institutioner 
som Kammarkollegiet och Svenska 
institutet. Dessa medel finansierar 
större program, projekt och insatser 
inom utvecklingssamarbete och  
humanitärt stöd. 

Nationell finansiering
Nationell finansiering består av medel 
från kyrkostyrelsen. Medlen används 
för att driva vårt internationella arbete 
på ett strategiskt, uthålligt och kvalitets- 
styrt sätt.

Radiohjälpen, fonder och stiftelser
Här ingår bidrag från Radiohjälpen 
och Världens Barn samt medel från 
externa och interna fonder samt stif-
telser. Dessa pengar är ofta riktade till 
specifika projekt, exempelvis insatser 
för barn, humanitära kontexter eller 
grupper i särskilt utsatta situationer. 

Övrigt
Övriga intäkter består bland an-
nat av försäljning i Svenska kyrkans 
webbshop, valutakursvinster och olika 
mindre bidrag. 

 	 Gåvor 120 mkr (31 %) 

 	 Kollekter, anslag och insamlings- 
	 aktiviteter 88 mkr (23 %) 

 	 Institutionell finansiering  
	 88 mkr (23 %)

 	 Nationell finansiering  
	 65 mkr (16 %)

 	 Radiohjälpen, fonder och stiftelser 	
	 20 mkr (5 %)

 	 Övrigt 9 mkr (2 %)

31 %

23 %

16 %

23 %

5 %
2 %

Kostnader
Den största delen av våra medel  
användes för långsiktigt utvecklings-
samarbete, kyrkosamverkan och 
humanitärt stöd. En betydande del 
gick också till akuta katastrofinsatser 
samt vårt arbete med information och 
påverkan i Sverige och internationellt.

Utvecklingssamarbete, kyrkosam-
verkan och humanitärt stöd
Här ryms den största delen av vår 
verksamhet, allt arbete som genom-
förs tillsammans med våra lokala 
partner, systerkyrkor och nätverk 
inklusive stöd till långvariga humanitä-
ra kriser. Kostnaderna omfattar anslag 
till partner som är den största posten, 
personal inom partnersamverkan och 
drift av våra regionala kontor.

Hit hör också våra avgifter och anslag 
till globala ekumeniska samarbeten, 
såsom Lutherska världsförbundet, 
Kyrkornas världsråd och ACT-alliansens 
sekretariat. Dessa stärker vår gemen-
samma röst i frågor om fred, rättvisa 
och mänskliga rättigheter. Det ger oss 
också stor genomslagskraft i utvecklings-
arbetet samt gör så att vi kan agera 
snabbt vid humanitära kriser.

Akuta humanitära insatser
Denna post omfattar våra humanitära 
insatser genom Human Rapid Response 
Programme. Här handlar arbetet om 
att rädda liv och möta akuta behov, 
till exempel genom utdelning av mat, 
kontanter, skyddsmaterial, psykoso-
cialt stöd och tillgång till vatten och 
sanitet. Genom att arbeta både med  
lokala partner och med ACT-alliansen kan 

vi nå ut till många, även i de svåraste 
områdena. Medlen används där behoven 
är som störst och där en snabb insats 
kan göra stor skillnad. Genom Rapid 
Response Fund kan vi mobilisera stöd 
nästan omedelbart.

Information och påverkan
Information och påverkan är en 
central del av Act Svenska kyrkans 
uppdrag och ska inte förväxlas med 
administration. Här ingår arbete för 
att påverka beslutsfattare i frågor 
som biståndspolitik, klimat, jäm-
ställdhet, mänskliga rättigheter eller 
social trygghet, samt kostnader för att 
informera, mobilisera och engagera 
människor i Sverige.

Det omfattar produktion av webb-
plats och informationsmaterial samt 
löner för medarbetare som arbetar 
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med policyutveckling och påverkan 
nationellt och internationellt. Genom 
detta arbete bidrar vi till att stärka 
opinionen för global rättvisa och att 
lyfta våra partnerorganisationers  
erfarenheter in i politiska samtal i  
Sverige, EU och FN.

Insamlingskostnader och  
administration
Act Svenska kyrkan har 12 procent i 
insamlingskostnader och 8 procent i 
administrationskostnader. Det innebär  
att 80 procent av de insamlade 
medlen går direkt till verksamheten, en 
nivå som ligger väl under gränsen för 
90-konto. 

Vi arbetar ständigt med att vara så 
effektiva som möjligt så att medlen 
används där de bäst behövs. Därför 
används 20 procent för att kvalitets-
säkra att medlen används rätt och för 
att investera i aktiviteter som genererar 
mer pengar, som till exempel insamlings- 
kampanjer. Arbetet omfattar också 
kontrollrutiner och antikorruptions- 
arbete som gör att givare kan känna 
sig trygga med att deras gåva används 
på rätt sätt.

 	 Utvecklingssamarbete,  
	 kyrkosamverkan och humanitärt 	
	 stöd 269 mkr (59 %)

 	 Akuta humanitära insatser  
	 45 mkr (9 %)

 	 Information och påverkan  
	 54 mkr (12 %)

 	 Insamlingskostnader 53 mkr (12 %)

 	 Administration 35 mkr (8 %)

59 %

9 %

12 %

12 %

8 %
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Regional fördelning 
Act Svenska kyrkan samarbetar med 
lokala partner i flera regioner världen  
över. Genom dessa långsiktiga relationer 
kan vi vara närvarande där utsattheten 
är som störst och bidra till förändring 
där ojämlikheten är som djupast. 

Fördelningen inkluderar kostnader 
för både långsiktigt utvecklingssamar-
bete och humanitära insatser.

Afrika
Act Svenska kyrkan har ett långvarigt  
engagemang i Afrika, med över 40 
partnerorganisationer i 13 länder. 
Arbetet bedrivs genom två regionala 
program och omfattar även stöd till 
teologisk utbildning samt humanitära 
insatser.

Asien
I Asien samarbetar Act Svenska kyrkan 
med 24 partnerorganisationer som 
arbetar för genusrättvisa, religions-
frihet och tryggare lokalsamhällen. 
Arbetet sträcker sig från Afghanistan 
till Indonesien och omfattar både 
utvecklingsinsatser och humanitära 
svar på klimatrelaterade katastrofer, 
ojämlikhet och förtryck av minoriteter.

Europa
I Europa arbetar vi för fredsbyggande, 
mänskliga rättigheter och humanitärt 
stöd i konfliktnära områden. Genom 

våra ekumeniska partner stöttar vi 
människor som drabbats av kriget i 
Ukraina och bidrar till fredsinitiativ på 
Cypern. 

Latinamerika
I Latinamerika stöder vi 19 partner- 
organisationer som arbetar för fred, 
mänskliga rättigheter och jämställdhet, 
särskilt i Colombia, Guatemala och 
Honduras. Våra partner spelar en viktig 
roll i samhällen som präglas av våld, 

ojämlikhet och politiska begränsningar. 
De stöttar människor på flykt och i 
utsatthet.

Mellanöstern och Nordafrika 
I Mellanöstern och Nordafrika samar-
betar Act Svenska kyrkan med cirka 
30 partnerorganisationer i några av 
världens mest konfliktutsatta områ-
den. Arbetet fokuserar på att stärka 
civilsamhället, öka resiliens och värna 
mänskliga rättigheter, särskilt för kvin-
nor, unga och människor på flykt. 

*Under 2025 betalades ett engångs-
belopp på 22,5 miljoner kronor ut till 
Lutherska världsförbundet, finansierat 
av nationell nivå. Pengarna ska gå till 
ett flerårigt projekt för att erbjuda 
bostäder till överkomligt pris i Östra 
Jerusalem till kristna familjer.

Globalt
Act Svenska kyrkan bidrar till glo-
bala ekumeniska samarbeten ge-
nom Kyrkornas världsråd, Lutherska 
världsförbundet och ACT-alliansen. 
Genom dessa partnerskap kan vi 
tillsammans arbeta med frågor som 
kräver global samverkan till exempel 
fred, jämställdhet, klimaträttvisa och 
teologisk utbildning. Vi stödjer bland 
annat Lutherska världsförbundets 
regionala funktioner och ACT-allian-
sens humanitära fond, som gör det 
möjligt att agera snabbt vid kriser och 
katastrofer.

 	 Afrika 31 %

 	 Asien 14 %

 	 Europa 2 % 

 	 Latinamerika 12 %

 	 Mellanöstern och Nordafrika* 30 %

 	 Globalt 11 %
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